ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

Hữu lũng, ngày        tháng 7 năm 2024
V/v triển khai tiêm phòng vắc

xin Dịch tả lợn Châu Phi trên

địa bàn huyện năm 2024

 Kính gửi:

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1719/SNN-CCTY ngày 18/7/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai tiêm phòng vắc

xin Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh năm 2024.

 Trước tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) có diễn biến

phức tạp và chiều hướng lây lan ra diện rộng, biện pháp phòng bệnh hiệu quả tại

thời điểm hiện tại là triển khai tiêm phòng đồng loạt vắc xin DTLCP cho đàn

lợn thuộc diện tiêm phòng trên địa bàn huyện. Để triển khai tiêm phòng vắc xin

DTLCP hiệu quả, an toàn nhằm khống chế dịch bệnh trong thời gian sớm nhất,

hạn chế mức thấp nhất thiệt hại cho người chăn nuôi. UBND huyện yêu cầu

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn khẩn trương, tập

trung thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai tiêm phòng đồng loạt vắc xin DTLCP trên

địa bàn đến ngày 28/7/2024. Tiếp nhận vật tư, vắc xin tại Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện.

- Triển khai tiêm phòng theo kế hoạch, lưu ý một số biện pháp kỹ thuật

sau:

+ Tiếp tục tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi các biện pháp đảm bảo

phòng, chống dịch cần thực hiện: Thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh chuồng trại

sạch sẽ, phun tiêu độc khử trùng chuồng nuôi, hạn chế người ra vào khu vực

chăn nuôi để tránh tiếp xúc với nguồn bệnh từ bên ngoài;

+ Thông báo cho các hộ chăn nuôi trong diện tiêm phòng về thời gian

tiêm phòng; vệ sinh sạch sẽ, thực hiện phun tiêu độc khử trùng chuồng trại

trước khi tiêm phòng; quản lý tốt đàn lợn, thực hiện các biện pháp để tăng

cường sức đề kháng cho đàn lợn bằng việc bổ sung vitamin và khoáng chất,…

sau khi tiêm phòng; Tổ chức theo dõi đàn lợn sau tiêm phòng, nếu phát hiện các

dấu hiệu bất thường báo ngay cho nhân viên Thú y hoặc Trưởng thôn, khu phố

để kiểm tra, xử lý kịp thời;

+ Thực hiện nguyên tắc tiêm phòng tại các thôn chưa có dịch bệnh

DTLCP trước, sau tiêm phòng đến các thôn có dịch. Không tiêm cho lợn đang

 2

có biểu hiện của bệnh DTLCP, lợn có thể trạng yếu, đang sốt, bị bệnh mãn

tính và ăn uống kém;

+ Tổ tiêm phòng thực hiện nghiêm các biện pháp tiêu độc khử trùng dụng

cụ, phương tiện khi di chuyển từ hộ này sang hộ khác để tránh làm phát tán

mầm bệnh. Nghiêm cấm khi thực hiện nhiệm vụ không được tham quan các hộ

chăn nuôi có lợn sắp đến kỳ giết thịt, để tránh tiếp xúc nguồn bệnh từ bên ngoài;

+ Vắc xin sử dụng: Vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi (Avac ASF Live). Tiêm

một liều duy nhất cho lợn thịt khỏe mạnh từ 04 tuần tuổi trở lên (không tiêm cho

lợn hậu bị, lợn nái và lợn đực giống). Cách pha vắc xin và liều lượng tiêm

phòng theo hướng dẫn của nhà sản xuất. Sau khi được tiêm phòng vắc xin từ 2-4

tuần, lợn có khả năng miễn dịch với vi rút DTLCP. Thời gian miễn dịch kéo dài

ít nhất 05 tháng;

+ Sau khi tiêm phòng nhân viên Thú y xã phối hợp với các Trưởng thôn,

khu phố…theo dõi đàn lợn được tiêm phòng khi có biểu hiện bất thường cần

được kiểm tra, xử lý kịp thời. Tổ chức thu gom, xử lý vỏ lọ vắc xin, kim tiêm,

xilanh,…và các vật dụng khác phục vụ cho quá trình tiêm phòng đúng quy định.

+ Lưu ý trong quá trình triển khai tiêm phòng vắc xin DTLCP, có thể các

đàn lợn của địa phương đã nhiễm vi rút DTLCP thực địa và các mầm bệnh

khác, nhưng chưa có biểu hiện triệu chứng lâm sàng, nên khi đàn lợn được tiêm

vắc xin DTLCP, rất có thể có phản ứng, phát bệnh, bị chết và buộc phải xử lý

tiêu hủy theo quy định;

- Về cơ chế chính sách: Nhà nước hỗ trợ vắc xin, tiền công tiêm phòng

theo quy định hiện hành. Sau khi tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi trong

vòng 72 giờ, nếu lợn bị chết do phản ứng với vắc xin thì được nhà nước hỗ trợ

theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Lạng

Sơn; nếu lợn chết sau 72 giờ sau khi tiêm phòng vắc xin, lấy mẫu xét nghiệm vi

rút DTLCP là dương tính thì hộ chăn nuôi được hưởng chính sách theo Nghị

định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/11/2017 của Chính phủ.

- Chỉ đạo nhân viên Thú y, công chức phụ trách chuyên môn tổng hợp báo

cáo kết quả tiêm phòng về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trước 15h30 hàng

ngày (theo biểu gửi kèm).

- Kết thúc đợt tiêm phòng báo cáo kết quả tiêm phòng gửi về UBND huyện

qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trước ngày 30/7/2024  để Trung tâm tổng

hợp báo cáo theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Chỉ đạo Viên chức chuyên môn phụ trách địa bàn phối hợp với các xã,

thị trấn triển khai thực hiện tiêm phòng đồng loạt vắc xin DTLCP trên địa bàn

huyện đạt hiệu quả cao, đúng tiến độ đề ra.

- Cung ứng đầy đủ vật tư, vắc xin phục vụ công tác triển khai tiêm phòng

kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả.

 3

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm phòng về Chi cục Chăn nuôi và Thú y

theo địa chỉ email: chicucthuylangson@gmail.com trước 16h00 hàng ngày.

- Kết thúc đợt tiêm phòng báo cáo kết quả tiêm phòng gửi về UBND

huyện và  Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ gửi về Chi cục Chăn nuôi và Thú y để thực hiện thanh

toán tiền công tiêm phòng theo quy định trước ngày 15/8/2024.

UBND huyện đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các

xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH, TT và Truyền thông huyện;

- Lưu: VT, NN& PTNT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

mailto:chicucthuylangson@gmail.com

		2024-07-23T07:10:34+0700

		2024-07-23T07:46:00+0700

		2024-07-23T07:46:00+0700

		2024-07-23T07:46:00+0700